RETIFICAÇÃO  DO CRONOGRAMA - EDITAL 46/2022

PROCESSO SEI Nº 23243.013634/2022-99
DOCUMENTO SEI Nº 1746193

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, por meio do Departamento
de Extensão, e no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO  DO
CRONOGRAMA, referente ao EDITAL Nº 46/2022/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 06 DE OUTUBRO
DE 2022 - Seleção de cursistas para as vagas remanescentes para os Cursos PRESENCIAIS de
Formação Continuada: Inglês Básico - Módulo II e Keep Talking - conversation classes  (nível Básico
3 ao Intermediário 1), do Campus Porto Velho Calama, a ser realizado conforme disposto nos itens a seguir.

ONDE SE LÊ:
7. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Evento Datas Local

Lançamento do Edital 07/10/2022 (sexta-feira) Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do
IFRO: https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Realização das inscrições dos cursos de Inglês Básico - Módulo II e
Keep Talking (conversação em inglês) e rematrícula dos alunos das

vagas garantidas.

07 a 11/10/2022, até às 12h da
manhã, meio dia (de sexta a

terça-feira)
https://forms.gle/TJ6cb4A6kTfCRZTy9

Divulgação da homologação preliminar das inscrições e da lista de
alunos rematriculados.

13/10/2022, até às 15h (quinta-
feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Recursos contra a homologação das inscrições e rematrículas. 13/10/2022 (quinta-feira) ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
- Publicação da homologação final das inscrições.

- Convocação para a realização do Teste de Localização.
14/10/2022, até meio dia (sexta-

feira)
Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Realização do teste de localização.

17/10/2022 (segunda-feira) das
10h30 às 11h30. - Sala de

Reunião 1
18/10/2022 (terça-feira) das 14h
às 17h. - Salas de Reunião 1 e 2

Salas de Reunião 1 e 2 do Campus Porto Velho Calama.
Bloco A - 1º Piso - Lado esquerdo.

Classificação e resultado parcial do Teste de Localização. 19/10/2022, até às 15h (quarta-
feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal de
Seleção IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
Recursos contra o resultado parcial do Teste de Localização. 19/10/2022 (quarta-feira) ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br

Homologação do Resultado Final. 20/10/2022 (quinta-feira)
Página do Campus Porto Velho Calama no Portal de

Seleção IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Dias  e horários das aulas

Inglês Básico - Módulo
II  (segunda e quarta-feira): das

14h00 às 16h30

Keep Talking -
matutino (quarta-feira): das

9h00 às 10h30
Keep

Talking - vespertino (quinta-
feira): das 15h15 às 16h45

Obs.: Como este edital é para vagas remanescentes, as
aulas já iniciaram.

Os candidatos aprovados receberão as orientações e
cronograma via e-mail. E devem comparecer já na primeira

aula após o resultado final, conforme os dias e horários
estabelecidos neste cronograma.

Local das aulas: Centro de Idiomas do Campus Porto Velho
Calama.

Bloco A - térreo - Lado esquerdo.

LEIA-SE:
(a partir de Divulgação da homologação preliminar das inscrições e da lista de alunos

rematriculados):

7. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Evento Datas Local

Lançamento do Edital 07/10/2022 (sexta-feira) Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do
IFRO: https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Realização das inscrições dos cursos de Inglês Básico - Módulo II
e Keep Talking (conversação em inglês) e rematrícula dos alunos

das vagas garantidas.

07 a 11/10/2022, até às 12h da
manhã, meio dia (de sexta a

terça-feira)
https://forms.gle/TJ6cb4A6kTfCRZTy9

Divulgação da homologação preliminar das inscrições e da
lista de alunos rematriculados. 14/10/2022 Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
Recursos contra a homologação das inscrições e rematrículas. 14 a 16/10/2022 ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br

- Publicação da homologação final das inscrições.
- Convocação para a realização do Teste de Localização. 17/10/2022 Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
18/10/2022 (terça-feira) das

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://forms.gle/TJ6cb4A6kTfCRZTy9
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
mailto:ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
mailto:ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://forms.gle/TJ6cb4A6kTfCRZTy9
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
mailto:ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Realização do teste de localização.

8h30 às 11h50. - Salas de
Reunião 1 e 2

18/10/2022 (terça-feira) das
14h30 às 17h - Salas de

Reunião 1 e 2

Salas de Reunião 1 e 2 do Campus Porto Velho Calama.
Bloco A - 1º Piso - Lado esquerdo.

Classificação e resultado parcial do Teste de Localização. 19/10/2022, até às 15h (quarta-
feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal de Seleção
IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
Recursos contra o resultado parcial do Teste de Localização. 19/10/2022 (quarta-feira) ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br

Homologação do Resultado Final. 20/10/2022 (quinta-feira)
Página do Campus Porto Velho Calama no Portal de Seleção

IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Dias e horários das aulas

Inglês Básico - Módulo
II  (segunda e quarta-

feira): das 14h00 às 16h30

Keep Talking -
matutino (quarta-feira): das

9h00 às 10h30
Keep

Talking - vespertino (quinta-
feira): das 15h15 às 16h45

Obs.: Como este edital é para vagas remanescentes, as aulas já
iniciaram.

Os candidatos aprovados receberão as orientações e
cronograma via e-mail. E devem comparecer já na primeira aula
após o resultado final, conforme os dias e horários estabelecidos

neste cronograma.
Local das aulas: Centro de Idiomas do Campus Porto Velho

Calama.
Bloco A - térreo - Lado esquerdo.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
14/10/2022, às 18:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1746193
e o código CRC 0EC777AB.

Referência: Processo nº 23243.013634/2022-99 SEI nº 1746193

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
mailto:ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0